<sup>102</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.7 q.1 c.34 (*Mutationes*), ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 153rb (München BSB Clm 10247, 139ra): «non enim transit: idest fingitur transire, et est fictio canonis propter constantiam, quia enim stabilis perseverat in bono nec deviat a recto tramite: cum non transeat suo proprio moto sed communis utilitate et auctoritate maioris, a canone fingitur non transire; non enim quis dicitur facere quod non facit voluntarius, ar. xxxii. q. v. fere per totum (C.32 q.5). Et est argumentum pro sponsa que dum peteret monasterium violenter est oppressa a sponso, scilicet quod non debeat impediri, quia fingitur propter animi constantiam non fuisse corrupta, ar. xxxii. q.v. Proposito, Revera, Ad deum, Non potest, Magis (C.32 q.5 cc. 4, 2, 7-9); *vel non transit: idest non incidit in canonem in quem incidunt sponte et sua auctoritate transeunt*».

<sup>103</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.32 q.5 c.2, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 284rb: «*Revera non potest caro corrumpi: [...]* et est argumentum quod invita corrupta ab alio ob hoc non potest dimitti a marito; [...] item argumentum quod a sponso corrupta invita ne impeditur quando intret monasterium».

<sup>104</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.2 q.7 c.29, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 124va: «*et est fictio canonis hic et in superiori capitulo (C.2 q.7 c.28), quia hic fingit non esse quod est et ibi esse quod non est, et hoc propter malitiam vite*».

«forse costui allora non è vescovo?» si chiede Uguccio; e risponde: «certo che lo è, ma il canone finge che egli non sia ciò che è»<sup>105</sup>.

Anche in questi casi la *Glossa ordinaria* non accoglierà le spiegazioni intrise di finzioni di Uguccio, salvo nella definizione del *puer centum annorum*, dove le sue parole saranno citate quasi alla lettera anche se con un divagante accenno alla malvagità degli uomini, forse invocata proprio per giustificare la finzione<sup>106</sup>. Riguardo ai vescovi che non sono vescovi, la *Glossa ordinaria* invece si limiterà a spiegare che non tutti i vescovi di nome son vescovi di fatto (*non omnes episcopi voce sunt episcopi re*), distanziandosi dalla rischiosa argomentazione di Uguccio secondo cui i canoni autorizzavano a non considerare vescovo chi non si fosse comportato all'altezza della carica.

#### § *Le intenzioni sono equiparabili alle azioni?*

Se il dispositivo della finzione consente di cambiare di segno a un'azione passandola attraverso il filtro dell'intenzione, è in grado per Uguccio di parificare la sola intenzione a un'azione? Come abbiamo visto, in campo sia teologico che canonico si trattò di un quesito cruciale e la risposta fu estremamente altalenante per gran parte del XII secolo. Non solo infatti conobbero gran diffusione le tesi dei teologi francesi, che relativizzavano molto la rilevanza delle azioni ai fini di una valutazione del comportamento umano, ma a Bologna fu influente la posizione di Gandolfo, secondo il quale, in virtù di una equiparazione tra intenzione e azione nei comandamenti e in alcuni passi delle *Scritture*, le azioni potevano sfuggire alla qualifica di *crimen* se involontarie, mentre era possibile commettere peccati mortali anche in assenza di azioni. Inoltre, dopo il 1172, fu determinante la posizione assunta dai pontefici nelle decretali posteriori alla morte di Becket, che enunciarono con forza il principio secondo cui andava reputato responsabile dell'omicidio